
Det kgl. danske Landhusholdningsselskabs 
Historie.

1 Maj M aaned 1917 udsendte L andhusholdningssel
skabet følgende Henvendelse til hvert af sine M edlem m er:

Den 29. J a n u a r  1919 h a r Del kgl. danske L an d 
husholdningsselskab  bestaaet i 150 Aar. 1 denne lange 
Aarræ kke har Selskabet haft en overordentlig stor Be
tydning for D anm arks Landbrug. S traks fra første 
Fæ rd af lykkedes det a t knytte  frem ragende M ænd til 
Selskabets Ledelse, og lige fra sin Oprettelse fik det en 
betydningsfuld Stilling og et stort V irkefeldt. Dets Ar
bejde h a r i de forløbne halvandet H undrede Aar sat 
sine dybe Spor i vort L andbrugs Udvikling, og Sel
skabets H istorie vil derfor i V irkeligheden blive en Del 
a f vort L andbrugs Historie i et T idsrum , der h a r været 
m ere betydningsfuldt for dets Frem gang end noget andet.

Mærkelig nok er L andbusholdningsselskabets Hi
storie endnu ikke skreven. Dets Bestyrelse h a r derfor 
vedtaget, a t m an nu skal søge delle Savn i vor L an d 
brugslitte ra tu r udfyldt, og Opgaven vil eventuelt blive 
overdraget til Professor i H istorie ved K øbenhavns 
Universitet, Dr. phil. E. A rup , der vil udarbejde Sel
skabets H istorie i dets første 100 Aar, og til dets Se
kretæ r H. Herte/, som vil skrive dels nyere Historie.

Dette Festskrift m aa selvfølgelig frem træde i et O m 
fang og i et U dstyr, der svarer til L andliusholdnings- 
selskabets Betydning. Værket vil derfor blive dy rt at 
udgive, efter et foreløbigt Skon vil der hertil kræves et 
Beløb af m indst 30.000 Kr. Men Selskabets Midler er
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desværre saa stæ rkt beslaglagte, at det vil være um uligt 
at bekoste Udgivelsen ved de M idler, der s taar til dets 
Raadighed.

L andhusholdningsselskabet tillader sig derfor at 
henvende sig til sine M edlem m er, som det paa For- 
h aand  m aa form ode indser Betydningen af den stillede 
Opgaves L øsning og gerne vil være med til dens for
svarlige Gennem forelse, for a t opfordre dem til hver 
isæ r at tegne sig for et B idrag til Skriftets Udgivelse.

Hvis De vil og kan  dette, tillader Selskabet sig at 
anm ode Dem om godhedsfuldt at sende Selskabets Kas
serer, L andbrugskand idat H. M. Knudsen, Deres Bidrag.

Det kgl. danske L andhusho ldn ingsselskab , Maj 1917.

F. Moltke. Carl Bech. T. Westermann.

II. Ilertel.

P aa denne H envendelse er der ved M edlem sbidrag 
fra 10 Kr. til 1000 Kr. indkom m et 10.535 Kr. foruden 
et Bidrag paa 2000 Kr. fra A dm inistrationen af Ju liu s  
Skrikes Stiftelse, tilsam m en 12.535 K r.

Da T rykningsudgifterne m . v. er stegne stæ rkt, siden 
Selskabet i F o raaret 1917 indhentede Overslag, har 
Selskabet beslu ttet til sit forestaaende Jubilæ um  i J a 
n u ar 1919 ku n  at udgive 1. Hefte af Værkets forste 
Bind og 1. Hefte af dets andet Bind og al udsætte Ud
givelsen af den øvrige Del af Bogen, til T ryknings-, 
udgifterne m. v. er gaaede ned.

Da Selskabet h ar erfaret, a t m ange M edlemmer 
m ener, a t F risten  for Indsendelsen af Bidrag forlængst 
er udløben, undlader del ikke at m eddele, a t detle ikke 
er Tilfældet, m en at Selskabet med Glæde og T ak  frem 
deles m odtager Bidrag.

Det kyl. danske Landhusholdningsselskab.


